Datum, ut supra.

M. T. 215, pag. 282, № III.

### XIIIC. INOCENTII REGESTORUM LIB. VII.

IX.

Archiepiscopo Trinovitanensi, totius Bulgariae et Blacie primati, et aliis archiepiscopis, episcopis, clero, et populo in Bulgaria et Blacia constitutis.

Licet ex eo, etc. usque certiores. Monemus igitur universitatem vestram et exhortamus attentius, et per apostolica scripta vobis mandamus, quatenus legatum ipsum, etc., usque honorifice pertractetis, ea quae inter vos corrigena duixerit vel etiam statuenda, suspicentes hilariter et inviolabiliter observantes, ut etsi fueritis hactenus sicut oves errantes, ex quo tamen conversi estis ad episcopum et pastorem animarum vestrarum, ejus sequamini doctrinam et formam, cui dominus totius Ecclesiae magisterium con-

tulit et primatum. Cavete autem, ne de facili moveamini a constantia mentis vestrae, sed in pono perseverantes proposito, in devotione sedis apostolicae humiliter persistatis, ut in illius videsamini petrae soliditate firmati, supra quam Dominus Ecclesiae posuit fundamentum, claves regni coelorum concedens, ut esset, quibus Petrus aperiret, apertum, et quibus clauderet, non pataret.

M. T. 215, pag. 294.

#### XIV. INNOCENTII III REGESTORUM LIB. VII.

CXXVI.

##### H. Ungariae Regi.

Summopere dolet quod in finibus Ungariae injuriose impeditisset cardinali legato transitum ad Bulgarium, monet eum de tali errore emanando, ne in ipsum animadvertere cogatur.

Inter alios reges catholicos et principes Christianos, de te specia-  
liter filii charissime, gloriariunt, quod Deo fidelis nobisque devotus existas,  
ita, ut tu merito valeas gloriari, quod gratiam et favorem apostolicam sedis  
obtinetas speciale, sicut hinc inde plurima probant non solum indica, sed  
exempla. Rediens enim ad apostolicam sedem, Joannes, tunc capellanus  
noster, nunc Furconianus episcopus constanti nobis assertione suggestit,  
quod, a te cum ingenti honore et devotione susceptus, clementer obtinuit,  
non solum quod circa negotium Culini Bani a regia celsitudine requisivit,  
verum etiam impetravit, quod tam ipsi quam aliis Ecclesiae Romanae num-  
tis et legatis liber patet per regnum tuum progressus pariter et regressus  
in Bulgarium et Blachiam. Tu quoque, si bene recolimus, suggestisti,  
quod tuae serenitati placebat, ut Megajuppanus Serviae, debitam et devoti-  
tam apostolicae sedi reverentiam ei, obedientiam exhiberet, et a nobis,  
salvo in temporalibus iure tuo, regium suscipere diadema. Unde, nos  
hujus executionem negotio venerabilis fratri nostro.... Colocensi archie-  
piscopo, meminimus injunxisse. Per has ergo, non tam generales quam  
speciales causas induci, dilectum filium nostrum, Leonem, tituli Sanctae  
Crucis, presbyterum cardinalis, apostolicae sedis legatum, in Bulgarium et  
Blachiam per regnum tuum ad propagationem fidei Christianae duximus  
desinandum, qui, sicut nobis suis litteris intimavit, a tua regia celsitudine  
ultra etiam quam crederis, extitit honoratus, ita ut, quasi deposita gra-  
vitate regali, universa conareris efficerre quae sibi crederes complacere,  
dato prius cum omni jucunditate ducatu nuntiis, quos in Bulgarium duxerat  
transmittendos; datoque pacis osculo, et facta cum magno gaudio mutua  
promissionis amitiae specialis, ac muneribus elargitis, non solum licentiam  
obtinuit transeundi, verum etiam nuntios tuis praecipisti, ut eum trans-  
ferrent in Bulgarium cum honore, promittentes quod tibi scripsum in  
confino destinares, quod ipse apud se secretius retineret, et secundum  
illud ad reformationem pacis fideliter laboraret. Procedens ergo cum  
nuntiis tuis usque ad regni terminum, pervenit ad castrum quod vocatur  
Keve, ubi solo Danubio mediante, regnum Ungariae a Bulgarorum pro-  
vincia separatur, multis eum cum desiderio expectantibus ex altera parte.  
Sed post unius horam diei, nuntios tuos ex insperato recepit, qui cum  
festinatione maxima venientes, sibi et.... episcopo Bulgaro, transitum  
fecerunt omnia praecludi, ex parte regia proponentes, ut ad quadquam tuum  
praedium retroiret, quod itinere trium dierum reliquerat jam post tergum,  
ibique morans Domino Bulgarorum per nuntios demandaret, quod ad

quandam insulam festinus accederet, in confino constituan, ut ibi prius  
de controversia quae vertitur inter vos plene cognosceret, et eam fine de-  
bito terminaret, alias ei transitus non pataret. Ipse vero cardinalis inter  
multa respondit, quod hoc tali modo facere non debebat, tum quia, si eum  
cum hujusmodi pactionibus recipere, ad matris ubera redeundem, cum  
super hoc non tam saeculare quam spirituale negotium ageretur, videretur  
intervenire species Simoniacae pravitatis, tum quia non posset eum com-  
pellere ad aliquid faciendum, donec obligatus esset apostolicae sedi per  
vinculum speciale. Unde, cum nollet ab incepto intinere retrore, protinus  
exit dictum a comite Castr., quod quicunque sibi et suis, aut etiam epis-  
copo memorato auderent aliquid vendere, seu aliquid humanitatis solatium  
exhibere, poenam incurrent personam et rerum, et ipse cardinalis cum  
episcopo saepedicto a trecentis ad minus circumfusis satellitibus custoditur,  
qui adeo ipsum comprimit, quod ostium camerae, si camera dicit debet,  
observant, ut taceamus quae sibi et suis circa necessaria naturae viliter  
irrogantur. Heu! heu! fili charissime, ubi est regalis clemencia, ubi religio  
Christianæ, ubi specialis devotio quam ad nos et Romanam Ecclesiam pre-  
dicaris habere? Mutatus est color optimus, et aurum in scoriam est con-  
versum. Parcat igitur eis Deus, qui animum tuum tam pravo consilio se-  
duxerint, violentibus inter regnum et sacerdotium discordiam seminare!  
Sed nos pro certo speramus, quod aut per te ipsum jam errata correxit,  
aut ad commotionem nostram taliter debeat emendare, ut injury transeat  
in honorem et offensa in gratiam convertatur. Quocirca, serenitatem re-  
giam, de qua plene confidimus, rogamus attentius, et monemus, in remis-  
sionem tibi peccaminum injungentes, quatenus injuriam cardinalis praedito,  
imo verius nobis in ipso, quin potius illatum Domino Iesu Christo in nobis,  
ita satagás aboleré, ut nos in hoc devotionem tuam experiri possimus, et  
non cogamus propter hoc aliquid agere quod tibi possit esse molestum,  
quia quantumcumque nobis molestum existere te in aliquo molestare, non  
possemus tam perversum exemplum relinquere incorrectum, et propositionem  
nostrum, quod autore Deo Inchoavimus, nihilominus exsequemur. Scriptum  
est, suffraganeis Strigoniensis Ecclesiae, ut ipsum regem ad hoc moneant  
attentius, et inducant, et tales se circa negotium istud, omni gratia et  
timore postpositis, exhibere procurent, quod fidem et devotionem, quam  
erga matrem suam Romanam Ecclesiam habere tenentur, in opere co-  
gnoscamus.

Haec cedula fuit interclusa in litteris ad praedictum regem trans-  
missis. „Mitius et benignius tibi scribimus, quam instans materia postu-  
laret, ne quis forte litteras nostras inspiciens aestimaret apostolicas sedis  
favorem tibi esse subtractum, quod utique utilitati ac honori tuo nullatenus  
expedit, quia multa gesta sunt, et geruntur in regno tuo, quae, si dedu-  
cerentur, ad illam, correctionem exposcerent graviores, non solum de  
voto tuo, captione fraterna et electionibus praeflatorum, sed etiam multis  
aliis quae, ne nimium contuberis ad praesens duximus supprimendas.  
Provideas ergo tibi, ne in eam te difficultatem inducas, de qua non valeas  
expedit.“

M. T. 215, pag. 410.

XIV.a. INNOCENTII III. REGESTORUM LIB. VII.  
(CXXVII.)

L. Tituli Sanctae Crucis prebytero cardinali, apostolicae sedis legato.  
Respondeat querelis regis Ungariae.

(Apud S. Petrum. XVII Kal. Octobris)

Ad litteras quas nobis charissimum in Christo filius noster . . . . .  
rex Hungariae, destinavit, describimus in hunc modum . . . . .  
Ad secundum vero capitulum, respondemus hoc modo, quod revera tu  
nuntiis nostris in terram Joanni:ii, domini Bulgariae; et ipsius nuntiis  
ad Ecclesiam Romanam ire volentibus, per terram tuam securum conducendum  
et liberum transitum concessisti, ei mittens exercitum ad preces legati nostri,  
quem congregaveras contra ipsum, sumptibus frustra consumptis, super  
quibus ser:nitati tuae copiosas gra:larum referimus actiones. Quod autem  
scripsisti, quoniam praedictus Joannitus terram, quam pater tuus . . . . .  
sorori tuae, imperatrici Graecorum, dedit in dotem, distinet occupatam, et  
terram Servias, tuae coronaee subiectam, adjuncta sibi paganorum multitudine  
copiosa, crudeliter devastavit, ita quod praeter eos, qui per ejus tyrani:  
nidem sunt perempti, non pauci Christiani sunt in paganorum cap:ivi:alem  
deducti, eo videlicet tempore, quo precibus nostris inductus, rege Bohemiae  
a Philippi consortio separato, et regi Ottoni conjuncto, cum ipso, pro isto,  
validum contra illum exercitum destinasti, certissime noveris, nobis esse  
valde molestium, quidquid in tuam injuriam et jacturam noscitur atten:atum,  
et ut tibi congrue salisfias, nos diligens studium impensuros et op:ram  
efficiemus. Ad terium vero capitulum, taliter respondemus quoniam, et si  
scriperis, quod praedictus Joannitus nullius terrae de jure sit dominus,  
licet aliquam partem tui, et aliam alterius regni ad tempus distinet occu:  
patam, unde miraris, quod tam manifestum inimicum tuum, te inconsolito,  
tam subito in regem proposuerimus coronare, secus est tamen ex aliqua  
parte, ut salva tui pace loquamur, cum super hoc non plene noveris veri:  
tatem. Nam antiquis in Bulgaria multi reges successive fuerunt auctoritate  
apostolicae coronati, sicut Pe:rus, et Samuel, et alii nonnulli post illos.  
Nam, et ad prædicationem sanctae memoriae Nicolai papae, praedecessoris  
nos:ri, rex Bulgariae, ad quorum consulta saepissime respondebam, cum totu:  
mo regno suo commisso meruit baptizari, sed tandem praevalentibus  
Graeci, Bulgari perdiderunt regiam dignitatem, quinimo compulsi sunt  
gravi sub iugo Imperatoris Constantinopolitano servire, donec novissime duo  
fratres, Petrus videlicet et Joannitus, de priorum regnum prosapia descendentes,  
terram patrum suorum non tam occupare quam recuperare coepere:  
runt, ita, quod una die de magnis principibus, et innomeris populis mirabilem  
sunt victoriam consecuti. Non ergo negamus, quin forsan aliquam  
partem terrae violenter invaserunt, sed constanter asservimus quod plurimam  
terras partem de jure recuperare paterno. Unde, nos eum non super  
alienam terram sed super propriam ad instar praedecessorum nostrorum  
regem intendimus coronare volentes, ut et ipse terram restituant injuste  
detinentam, et terra injuste detenta restituatur eidem, cum ipse postulaverit  
hoc a nobis, ut de terris invasis faciamus inter te, et ipsum utrue parti  
justitiam exhiberi. Cum igitur nuntiis nostris ad eum, et nuntiis ejus ad  
nos, non solum liberum concesseris transitum, verum etiam securum du:  
catum, non debuimus opinari, quod ipse tibi esset infestissimus inimicus,

licet per nostra sollicitudinis studium inimicitarum occasione sublata,  
de inimicis fieri valeatis amici, nec repente processimus ad hoc negotium  
consumandum, cum frequenter ad eum nuntiis cum litteris nostris propter  
hoc curaverimus destinare, ut filiam revocaremus ad matrem, et membrum  
reduceremus ad caput, quatenus esset unum civile et unus pastor. Verum,  
et illud non abs re potuissest attendere in hoc casu, quod cum nobilis  
vir, Stephanus, Meganippanus, Sarviae, per honorabiles nuntios nobis hu:  
miliiter supplicaverit, ut in terram suam dirigamus legatum qui eam ad  
obedientiam Ecclesiae Romane reduceret, et regium sibi diadema conferet,  
nosque petitionem ipsius de communis fratrum nostrorum consilio decre:  
verimus admittendam, hujus legationis officium venerabili fratri nostro  
J. Albanensi episcopo, injungentes, intellecto tandem quod hoc tue subli:  
mitati plurimum displiceret, ob tui gratiam non sine quadam nostri con:  
fusione destitutus ab incepto. Tu, vero postquam expugnasti Sarviam,  
amato Stephano, et Vulco substituto in locum ipsius, per tuos nobis nuntios  
intimasti, quod terram illam ad obedientiam Ecclesiae Romane redu:  
cere cupiebas, et salvo in temporaliter jure tuo, aequaremister sustinebas,  
ut dictus Vulcus regalem susciperet ab apostolica sede coronam. Unde,  
nos hujus executionem negotii de consilio nuntiorum tuorum venerabili  
fratri nostro . . . . . Colocen, archiepiscopo, duximus commitendam; sed  
cum iam biennium sit transactum, in nullo novimus esse processum. Ad  
quartum vero capitulum respondemus hoc modo, quod licet dilectum filium,  
L. tituli Sancte Crucis presbyterum cardinalis, apostolicae sedis legatum,  
devote receperis et honoraveris studiose, ita quod eum in osculo pacis  
benigne dimisissi fecisti usque ad regni fines honeste conducti, ut jam non  
supererset nisi Danubii transitus de Ungaria in Bulgariae, quia tamen,  
juxta verbum poetum: Turpium ejicitur quam non admittitur hospes (Ovid.  
Trist. 5, 6, 13). Mirarum non modicum et movetur, magis quidem pro  
te, quam pro nobis, quod mox eum reintroducere praecepsisti, cum minus  
indecens existisset si non admisisses eum, etiam quod admissum non sineres  
proficiisci. Rationibus ergo, quas ob hoc in tuis litteris expressisti, suffi:  
ceret illud Salomonicum respondere: Frusta jacit rete ante oculos p:nnarum  
(Prov. I) nisi respondere nos oportet ad illud, quod per litteras  
tuas supliciter postulasti, ut, vel a proposito coronationis illi:is disisteremus  
omnino, vel saltu tamdi c:ssarimus, donec discordia in:er vos  
judicio possit, vel arbitrio terminari, cum tu paratus ex:stas judicio, vel  
arbitrio legali nostri parere. Reddismus ergo paucissimas de plurimis ra:  
tiones, ne nimis expressa responsio te nimil conturbaret. Cum enim  
cardinalis praedictus in regno tuo longam fecerit moram, et tam a t:,  
cum ab aliis non solum honeste receptus, sed et magnifice fuit: hono:  
ratus. profecto non posset esse mediator communis ad concordiam refor:  
mandam iudex aequalis ad controversiam d:rimandam, nisi pari modo  
in terra sua recuperetur ab illo, ut omnis missio tolleretur. Praeterea,  
non posset illum compellere ad faciendum concordiam, vel justitiam exhib:  
endam, antequam jugum susciperet apostolicae disciplinae, nostrisque se:  
sibjiceret magisterio et praecepto. Et haec, cum idem legatus procedat  
ad propagandum Christianae fidei sacramentum, et promovendum apostol:  
icae sedis honorem, si forsitan impeditus euudem, profecto divinam indi:  
gnationem incurres, et nostram merereris offendens, illumque ti: i redderes  
amplius inimicum, nihilque proficeres quia nos modo alio, possemus nostrae  
voluntatis propositum adimplere. Attende nihilominus diligenter quale

denique reputares, si nos impeditre velemus, ne filius tuus carnalis coronari posset in regem, et tale reputare cognosce, si tu impeditre coneris, ne filius noster spiritualis in regem valeat coronari; filius, inquam, prodigus, qui olim cum meretricibus vivendo luxuriose substantiam dissipavit, sed tandem ad se ipsum reversus patrem revertitur, qui accurens amplectitur, et osculatur filium revertentem, praecipiens servis suis, ut eum induant stolam primam, et dent annulum in manu ejus, et calcaementa in pede ipsius, occidantque vitulum saginatum ut manduent et epuletur, quia filius ejus mortuus fuerat, et revixit perierat et inventus est. Qualiter ergo Pater indignationem sedaverit filii senioris, parabola te doceat evangelica, cujus doctrinam te cupimus, et in hoc et in aliis imitari. Quod si forsitan verearis, ne postquam coronam accepit, insolenter fiat subito sublimatus, scire debes pro certo, quod non tantum ex procurata fraude proficeret, quantum deficeret ex fidem mentita, nosque minus dicimus tibi, ut tu intellegas per te magis. Ad quintum ergo capitulum, respondemus quoniam, etsi scripseras, quod de iis, qui sedis apostolicae sententiam contemnentes, tibi sub securitate nostra contra fraudem inimicorum nil providenti, Jaderam destruxerunt, elapsi jam fere bientio, nihil adhuc justitiae super tam irreparabilem damno per Romanam Ecclesiam consequi potuisti; unde, si permetteres praedictum Joannitium coronari, antequam inter te et ipsum discordia sopiretur, nunquam amplius per Romanam Ecclesiam tibi posset justitia exhiberi, nolumus te, fili charissime, ignorare, quod tam stolium Venetorum, quam Francorum exercitum propter destructionem Jaderae anathematis vinculo curavimus innodare. Cumque majores exercitus Galliani absolutionis beneficium postularent, non prius potuerunt absolvi, quam juraverint nostris stare mandatis, et obligaverint non solum se ipsos, sed suos etiam successores per litteras authenticas et patentes, quod ad mandatum nostrum super illo excessu satisfacere procurabant. Quia vero . . . . dux Venetorum, et sui nondum absolutionis gratiam postularunt, nos in tantum tam processimus contra eos, quod dilectum filium . . . . suum patriarcham electum, nolumus consecrare; imo cum ad nos personaliter accessisset, remisisimus eum non sine multo pudore confusum. Significavimus quoque tibi, ut apud Jaderam, quae hactenus cum tota provicia sua subjecta fuit patriarchae Graden, faceres electionem canonican de persona idonea celebrari, et electum ad nos consecrandum et palliandum dirigeres, ut sic inciperemus punire superbiam Venetorum. Pari modo praedictus Joannitius puniretur, si post susceptionem coronae nollet super discordia, quae vertitur inter vos, arbitrio vel judicio legati nostri parere, fierentque novissima sua deteriora prioribus, et error novissimum pejor priore. Quia vero quantumque saepedictum Joannitium diligamus, te tamen diligimus incomparabiliter magis; modum, sicut credimus, invenimus congruentem, per quem honori, et juri tuo debeat provideri, sicut per litteras, quas super hoc modo dirigimus, adverte poteris evidenter. Quocirca, serenitatem regiam rogamus attente, et monemus, quatenus, Deo dans gloriam et nobis honorem, non impediatis propagationem fidei catholicae, nec dilationem apostolica sedis, cuius consilium experieris absque dubio fructuosum. Hactenus regi praedicto. De caetero devotioni tuae per apostolica scripta praecipiendi mandamus, quatenus praedictum Joannitium non super alienam terram, sed super propriam corones in regem, et ad terminandam discordiam, quae vertitur inter ipsum, et praedictum regem Hungariae, cognita plenis veritate, justitia mediante, procedas, faciens,

quod decreveris, per censuram ecclesiasticam, appellatione postposita, firmiter observari.

Datum Romae, apud Sanctum Petrum, XVII Kalendas Octobris.

M. T. 215, pag. 413.

## XV. INNOCENTII III REGESTORUM LIB. VII.

Archiepiscopis, episcopis, abbatibus, et aliis ecclesiarum prelatis, et omnibus tam clericis quam laicis, in regno Hungariae constitutis.

Scribit eis super reductione Bulgarorum, et ut legatum bene tractent.

Volens apostolica sedes filios suos per varias mundi partes in unum, seu gallina sub aliis pullos suos congreget, congregare ut ipsa suas oves agnoscat, et agnoscatur ab eis, flatque unum ovile, ac unus pastor, sicut Dominus ipse dicit, Bulgarorum, et Blacorum Ecclesiam, quae, tanquam non cognosceret semetipsam, illo pastore relicto, cui Christus pascendas commiserat oves suas: Pasce, inquiens, oves meas (Joann. XXI) post vestigia gregum abiaberat, et velut ovis errans recesserat ab ovili, ad se desiderat revocare, ut sit, juxta verbum propheticum, bonum pariter et jucundum habitare fratres in unum, flatque magis gaudium ecclesiis Dei super ecclesia illa, cum ad apostolicae sedis devotionem redierit, et reconciliare fuerit ecclesiasticae veritati, quam supra nonaginta novem aliis, quas nec mors, nec gladius ab Ecclesiae Romanae reverentia separavit. Ut igitur, ejus exemplo, qui filium prodigum redeuntem induit stola prima, et annum dedit ei, Bulgarorum et Blacorum populos ad devotionem et reverentiam sedis apostolicae redeuentes, in spiritualibus et temporalibus honorenus, per dilectum filium, L, tituli Sancta Crucis presbyterum cardinalem, apostolicae sedis legatum, virum providum et honestum, et inter caeteros fratres nostros praerogativa quadam dilectionis acceptum, ipsos duximus visitandos, qui eos in fide catholica et Ecclesiae Romanae devotione studeat confirmare. Ne autem primogenito scandalum pariat, et his qui nobiscum semper quondam velut invidiam moveant, si ecclesiam illam cum primogenito ad matris ubera redeuntem taliter honorenus, occidentes in ejus redditu vitulum saginatum, ei autem nec haedum etiam quem cum amicis suis comedat tribuamus, sed ipse gaudeat, et pariter epuletur, quoniam epulari eum convenit, et gaudere, quia frater ejus qui mortuus fuerat jam revixit, et qui perierat est inventus; eidem legato plenam concessimus facultatem, ut in provinciis per quas transit, causas quae ad ejus audiendum perferentur, audiat et decidat si potuerit, vel delegat, metatque in earum decisione et delegatione de ipsis omnia scandala; et seminaris semen pacis controversias studeas sepelire, et fiat odor vitae in vitam omnibus per quos transit. Monemus igitur universitatem vestram et exhortamur attentius, et per apostolica vobis scripta mandamus, quatenus cardinali ipsum sicut apostolicae sedis legatum recipiatis hilariter et honifice prætractetis, et tam in eundo, quam redendo in necessariis omnibus, et seculo conductu ita liberaliter provideatis eidem, ut patronum eum de caetero apud sedem apostolicam habeatis, tantoque citius ab ea exaudiatur pro vobis, quanto a vobis pro ipsa fuerit amplius honoratus.

M. T. 215, pag. 296.

## XV. INNOCENTII III REGESTORIJ LIB. VII.

XII.

Calojoanni regi Bulgarorum et Blacorum illustri.

Militi ei vexillum.

Ut in cruce Domini nostri Iesu Christi cum apostolo glorieris, et non tibi, sed ei cui flectitur omne genu, tuos de cætero triumphos ascribas, qui docet manus ad præfum et dgitos mouet ad bellum, et inter varos bellorum eventus ejus suffragio sentias te muniri, cui Dominus claves regni: coelorum et I. gandi atque solvendi contulit potes'atem, praeter regiae dignitatis ins.gna, quae tioi per dilectum filium. Leonem, tituli Sanctæ Crucis presbyterum card.nalem, apostolicæ sed s legatum, v.rum providum et honestum, (uae serenitati d.r.g.mus, per eundem, vexillum, quo contra illos utarisi qui honorant labii Crucifixum, cor autem eorum est longinquum ab ipso ad petitionem venerabilis fratris nostri, B. Brandizuberensis episcopi, tibi duximus destinandum. Praetendit autem non sine mysterio crucem et claves, qui beatus Petrus apostolus et crucem pro Christo sustinuit, et claves a Christo suscepit. Repraesentat itaque signum crucis, in quo Christus, utpote qui vincit, regnat et imperat, debellavit aeras potestates, et in quo capiens preda praedonem absorbit, moriens vita mortem et Behemoth cepit in suis oculis quasi hamo. Clavem autem gominam repraesentat, discretionis alteram reliquam potestatis, ut cum discreverit inter bonum et malum, lucem et tenebras, sanctum et profanum, commissum tibi materialem gladium ad vindictam malefactorum, in laudem vero bonorum exercetas, et arma contra illos apprehendas et scutum qui non posuerunt Deum adjutorem sibi), sed in feritate sua et multitudine confidentes, niturum contra stimulum calcitrare. Monemus igitur serenitatem regiam et hortamur attentius, et per apostolica tibi scripta mandamus, quatenus eodem vexillo in humilitate cordis utarisi, et inter acies bellicas memor Dominicæ Passionis existas, ejusque magisterium recognoscas, cui Dominus ipse dixit: Tu es Petrus, et super hanc petram aedificabo Ecclesiam meam, et portas inferi non praevalebunt adversus eam; et tibi dabo claves regni coelorum (Math. XVII) Sic enim inimici tui non solum contra te praevalere non poterunt, sed ante faciem tuam dante Domino non subsistent.

M. T. 215, pag. 295.

## XVa. INNOCENTII III REGESTORUM LIB. VII.

CCXXX.

Litterae Calojoannis, regis Bulgariae ad papam.

Significat ei legati adventum, a quo deinde recepit coronam, et aliqua dona ei mittit. Calojoannes, rex totius Bulgariae et Blacie, ad a Deo promotum et sanctissimum et in Christo dilectum et honorificissimum patrem regni mei, tertium Innocentium et sacerdum papam Romae et successorem principis apostoli Petri. Legatus apostolicæ sedis, dominus Leo, cardinalis, sanctitatis tuae scriptum meo obtulit imperio; addicens quoque de cuius sanitatis et incolumente, omnipotenti Deo et sanctissimae Matris sue glorificavit. Et utinam quod scriptum imperii mei inventiat sanctitatem tuam viventem et degentem cum omni gudio et hilaritate; et imperium meum, per gratiam omnipotentis Dei et beatissimæ Dei ge-

nitricis, et per intercessiones sanctitatis vestrae senum est et multum bene omni gaudent exultatione. Hoc autem notum sit sanctitati vestrae, pater specialis regni mei, domine papa, quod dominus Leo, legatus apostolicæ sedis, venit ad imperium meum, sibi afferens coronam ei eam benedicens super caput imperii mei impositum, in manibus meis dedit mihi sceptrum atque vexillum, et benedixit sanctissimo patriarchae regni mei et totius Bulgariae ex praecerto vestrae sanctitatis glorificavimus, eo quod secundum petitionem imperii mei sanctitas vestra totum suum velle adimpievit. Et universa Bulgaria et Blacia et omnis imperii mei pertinentia, valde glorificavit et vesram sanctitatem magnificavit. Scribo autem vobis et de Ungria, quoniam imperium meum non habet aliquam societatem regionum, vel aliquam rem cum eo, neque ei nocet, imo ipse parvipendet ei nocet regionibus imperii mei. Et dominus Leo, cardinalis, videt, et vestrae sanctitatis annuntiabit justum vel injustum quod est ab imperio meo, aut si ego parvipendo Ungarum, vel si ipse meum imperium parvipendit. Et scribat ei sanctitas vestra, quatenus distet a regno meo, quoniam imperium meum nec eum habet parvipendere nec contra terras ejus abire. Si vero ipse venerit contra terras imperii mei, et Deus adjuverit ut vincatur, non habeat sanctitas vestra imperium meum suspectum, sed sim liber. De Latinis quoque, qui Constantinopolim intieroient, scribo sanctitati vestrae, ut eis scribabis quatenus distent ab imperio meo, et sicut imperium meum nullum malum eis facit, negue ipsi nobis parvipendant. Si forte ipsi conati fuerint, contra imperium meum, et parvipenderint eum, et occidetur ex eis, non habeat sanctitas vestra imperium meum suspectum, sed sint universa libera. Misi autem ad tuam magnam sanctitatem pueros duos; unus vero nominatur Basilius, alias Bithelesem; et dentur ex praecerto ejus, ut addiscant in scholis litteras Latinas, quoniam hic gramaticos non habemus, qui possint litteras, quas mittitis, nobis transferre; et postquam ipsi addiscerint, remittantur ad imperium meum. Misi autem ad praesens, in signo parvae recordationis, eximita duo, episima dupla, unum est rubrum et aliud album, camelum unum. Cum vero mittam legatos ad sanctitatem vestram, semper vestrae sanctitatis recordabor.

M. T. 215, pag. 552.

## XVI. INNOCENTII III REGESTORUM LIB. VII.

CXXXI.

Litterae Basillii, Bulgarorum primatis, ad papam.  
Significat ei se a cardinali legato fuisse sacra unctione munitum.

Multas inclinations et multas sanitates, a me, Basilio, humili Bulgariae et Blachorum primata, erga patrem universorum, et dominum, et patrem meum, magnificissimum et sanctissimum papam Innocentium. Oramus omnipotentem Deum, et sanctissimam Dei Genitricem, et beatissimos apostolos Petrum et Paulum, ut cum sanitate et ospitate inveniant vos scriptum meæ humilitatis; et per vestri dominii magnificientiam vivo et ego, per Dei gratiam, magnis involutus delictis. Notum sit ergo vestrae magnæ sanctitati, quoniam Leo, cardinalis, sanus et sospes pervenit, delegatus a vestra sanctitate et apostolica sede, et usque ad nostram magnam civitatem Trinovae tendetit quinto decimo die mensis Octobris, et portavit universam plenitudinem patriarchalis dignitatis, et paramenta omnia, quae mihi a vestra magna sanctitate fuerunt delegata; tradidit similiter et an-

nulum, et privilegium, et scripta et instructiones. Et p[re]cepto vestrae sanctitatis unxit me chrismate, mihi benedicens, et consecravit me in patriarcham, mense Novembri, septimo die, in festivitate scilicet sancti apostoli Jacobi, fratris Domini, et ego illa die duos unxi metropolitanos, et caeteros episcopos, magno cum gaudio, et duobus de metropolitanis benedix cardinalis, et tradidit illis palleum atque mitras, et reliquias in caput eorum mitras imposuit. Octavo vero die ejusdem mensis, in festivitate videlicet sancti Michaelis, coronavit et benedixit imperatori Calojoanni, domino omnium Bulgarorum, atque Blachorum, et superposuit capit[em] suo regiam coronam, et sceptrum suis manibus imponens. Omnia haec complevit et perfecte secundum sanctitatis vestrae velle, et benedicens nobis, segregatus est a nobis mensis Novembri die quindecim. Interea, sciat vestra magna sanctitas, quod duos pueros ex p[re]cepto domini imperatoris vobis mitto; unus est presbiter Constantini filius, alias vero regis; ut ex p[re]cepto vestrae sanctitatis litteras latinas addiscant. Et quidquid meditari valetis ad honorem imperatoris, faciatis. Manuteneat enim Deus vestram sanctitatem per multa et longaeva tempora.

M. T. 215, pag. 553.

## XVIa. INNOCENTII III REGESTORUM LIB. VII.

### Forma juramenti ab archiepiscopo Trinovitanano praestiti.

Ego, archiepiscopus Trinovitanus, primas totius Bulgariae et Blaciae, ab hac hora in aetas ero fidelis et obediens beato Petro sanctae Romanae et apostolicae sedi et domino meo Innocentio eiusque catholicis successoribus. Non ero in facto, vel consilio, vel consensi ut perdant vitam aut membrum, vel capiatur aut sollicitetur. Consilium quod mihi crediderint, ad eorum dannum, me sciente, nemini pandam. Eorum certum malum si scivero, impedito studebo. Quod si non potero impeditre, eis, quam cito potero, intimare curabo. Papatum Romanum, honores, dignitates et rationes apostolicae sedis defendam pro posse, salvo ordine meo, contra omnem viventem. Vocatus ad synodum veniam, nisi praepeditio canonica fuerit impeditus. Apostolorum limina singulis quadrienniis per me vel per meum nuntium visitabo, nisi eorum absoluta licentia. Legatum apostolicae sedis, quem pro certo scivero esse legatum, devote suscipiam, et in suis necessitatibus adjuvabo. Cum quilibet de meis suffraganeis consecravero, faciam illi jurare ut Romano pontifici et Ecclesiae Romanae perpetuum obediendum et debitum honorem impeditam. Caeterum, cum aliquem coronavero in regem Bulgarorum et Blacorum, juxta indulgentiam mihi et successoribus meis ab apostolica sede concessam, ab eo juratorum recipiam cautionem, quod ei qui tunc apostolicae sedis praeficerit, successoribus ejus, et Ecclesiae Romanae devotus et obediens permanebit, et cunctas terras et gentes suu subjectas imperio, in obedientia et devotione sedis apostolicae conseverabit. Haec omnia bona fide servabo. Sic me Deus adjuvet, et haec sancta Evangelia in praesenti et in futuro. Amen.

M. T. 215, pag. № 295.

## XVIb. INNOCENTII III REGESTORUM LIB. VII.

Archiepiscopi, episcopis, abbatis, et allii ecclesiarum p[re]latis et universo, in Serviae provincia constitutis

De eodem argumento.

Volens apostolica sedes etc., in eundem fere modum, usque est inventus, In Servia quoque ipsi legationis officium duximus injungendum, ut evellet, destruet, disperdat et dissipet, aedificet et plantet, juxta quod ad profectum catholicae fidei, statum ecclesiae, correctionem et utilitatem vestram viderit expedire. Monemus igitur universitatem vestram et exhortarum in Domino, et per apostolicae vobis scripta p[re]ciliendo mandamus, quatenus legatum ipsum sicut personam nostram, imo nos in eo

recipientes, hilariter et honorifice pertractantes, sintula et mandata ipsius suspiciatis humilliter et inviolabiliter observetis; alioquin, sententiam quam tulerit in rebellis ratam habebimus, et faciemus, auctore Domino, inviolabiliter observari.

M. T. 215, pag. № 297.

## XVic. INNOCENTII III REGESTORUM LIB. VII.

VII.

Anastasio archiepiscopo Bellebusiensi.

Mittit pallium.

Cum omnes unum corpus simus in Christo, singuli autem alter alterius membrorum, nec omnia membra eundem actum habere noscantur, sed non solum in officiis sed in forma et a se distent, distanta hujusmodi, vel differentia potius, non deformitatem corporis sed decorum potius operante, cum stella etiam in claritate distet a stella, decet, ut qui majorem locum in Ecclesia Dei tenent, honorentur amplius, et specialibus honoris insignibus adornentur. Cum igitur venerabilem fratrem nostrum ..... archiepiscopum Trinovitanensem in omnibus terris, in quibus charissimus in Christo filius noster, Calojoannes, rex Bulgarorum et Blacorum illustris, imperat, primatem duxerimus statuendo, honoris insignia, quae ad officium ejus spectant, et iuxta sedis apostolicae consuetudinem concedentes; ut te quoque, tanquam honorabile membrum ecclesiae Trinovitanensis, et metropolitanum Bellebusiensis ecclesiae, ac suffraganeis ejus metropolitico jure praefatum, specialiter honoremus, per dilectum filium, L. tituli Sanctae Crucis presbyterum cardinalem, apostolicae sedis legatum, virum honestate morum et doce scientiae commendatorem, quem inter caeteros fratres nostros specialis dilectionis brachis amplexamur, palleum de corpore beati Petri sumptum, insigne videlicet plenitudinis pontificalis officii, tibi dirigimus conferendum Juxta formam bullae nostrae munimur reboratam. Monemus igitur fraternitatem tuam, et exhortarum in Domino, et per apostolica tibi scripta mandamus, quatenus illud humiliter et devote suscipias, et eo, non ad elationem sed humilitatem potius, infra ecclesiam tuam in missarum solemnibus, diebus illis utaris, quos idem tibi cardinalis exponet, talemque te studeas exhibere, ut interior virtutum ornatus exteriorem vestrum ornatum excedat, et amictus exterior interior mentis habitum, non imaginaria tantum simulatione sed vera potius expressione figuret.

M. T. 215, pag. 292, № VII.

## XVla. INNOCENTII III REGESTORUM LIB. VII.

X.

Forma qua pallium tradi debet archiepiscopis Belesbadiensi et Tirnovitano.

(Ad honorem Dei) omnipotentis et beatae Mariae Virginis, et beatorum apostolorum Petri et Pauli, et domini papae Innocentii, et Romanae Ecclesiae, nec non et Ecclesiae tibi commissae, tradimus tibi pallium de corpore beati Petri sumptum, insigne videlicet plenitudinis pontificalis officii, quo ad missarum solemnia infra ecclesias tibi subiectas utaris in Nativitate Domini, festivitate protomartyris Stephani, circumcidione Domini, Epiphania, Hipapanti, Dominica in Ramis palmarum, Coena Domini, Sabbato sancto,

Pascha, feria secunda post Pascha, Ascensione Domini, Pentecoste, tribus festivitatibus sanctae Mariae, Natali beati Joannis Baptiste, solemitatibus omnium apostolorum, commemoratione omnium sanctorum, dedicationibus ecclesiarum, consecrationibus episcoporum, ordinacionibus clericorum, ecclesiae tuae principalibus festivitatibus, et anniversario consecrationis tuae. (Sane, solus Romanus pontifex in missarum solemnibus pallio semper utitur, et utique, quoniam assumptus est in plenitudinem ecclesiasticae potestatis, quae per pallium figuratur. Alii autem eo nec semper, nec ubique, sed in ecclesia sua, in qua jurisdictionem ecclesiasticam acceperunt, certis debent uti diebus, quoniam vocati sunt in partem sollicitudinis, non in plenitudinem potestatis.)

M. T. 215, pag. 294.

## XVII. INNOCENTII III REGESTORUM LIB. VIII CXXIX.

Calojoanni, regi Bulgarorum et Blachorum.

Ut faciat pacem cum Latinis, et liberet imperatorem Constantinopolitanum quem tenet captivum.

Ex illa gratia speciali, quia te glorificavimus inter omnes principes Christianos, usque adeo te diligimus, ut ad tuum commodum ei: honorem efficaciter aspireremus, pro certo sperantes, quod tu, in devote sacrosanctae Romanae Ecclesiae, matris tuae, proficeret debeat incessanter, per cuius merita gloriosum acquivisti triumphum adversus eos qui te nitebantur graviter molestare. Cum igitur regium diadema et militare vexillum a nobis per legatum apostolicam sedis acceperis, ut regnum tuum beati Petri sit speciale, providere volumus diligenter, ut, ab hostium undique liberatus incuribus, tranquilla pace laeteris. Noveris ergo, fili charissime, quod ingens exercitus de occidentalibus partibus est in Graeciam prefecturus, praeter illum qui nuper accessit. Unde, tibi et terrae tuae debet sumprope videre, ut, dum potes, pacem in eas cum Latinis; ne, si forte ipsi ex una parte, et Hungari ex altera, te studierint impugnare, non facile possis resistere conatibus utrorumque. Quocirca, serenitati tuae suggerimus et consilium recta fide, quatenus, cum Baldwinum, Constantinopolitanum imperatorem, dicaris tenere captivum, ita tibi provideas, ut per liberationem ipsius veram et firmam pacem facias cum Latinis ut ab impugnatione tua et terrae tuae penitus conquiescant. Nos enim Henrico, fratri ejusdem imperatoris, qui Constantinopoli paaest exercitu Latinorum, per apostolica scripta mandamus, ut ad pacem tuam pro liberatione ipsius imperatoris Latinos inclinet, et a tua molestatione cessen omnino. Inspiret itaque tibi Deus, ut nostris monitis, et consiliis acquiescas, quatenus regnum tuum, quod beato Petro et Ecclesiae Romanae devotissime dedicasti, ab omni perturbatione servetur illasum, ad quod diligens studium impendere cupimus et operam efficiemus.

Scriptum est . . . Trinovitan. archiepiscopo, Bulgarorum et Blachorum Primati, ut eum ad hoc diligenter moneat et inducat.

T. 215, pag. 705

## XVIII. INNOCENTII III REGESTORUM LIB. VIII.

CXXXI.

Litterae Henricii, fratris imperatoris.

Significat ei quod Baldwinus imperator caput fuit a Bulgaris ac nuntios mittit. (In palatio Blachernae, anno Domini 1205, Nonis Junii.)

Sanctissimo Patri ac domino Innocentio, Dei gratia summo Pontifici, H. frater imperatoris Constantinopolitanus, et moderator imperii, cum debita reverentia, humili et devoto pedum osculo. Cum universum Christiani exercitus progressum, et laborum peregrinationis nostre seriem, paternitati vestrae per multiplices litteras et nuntios frater meus e: dominus imperator, usque ad Martium elapsum novissime, satis lucide significaverit, eventus nostros, extunc prioribus multum dissimiles, imo, peccatis nostris exigentibus, nimis miserabiles, vobis, tanquam Patri et domiro, dignum duxi propalare. Contigit igitur, Graecos, qui, ex inna malitia et perfidia consueta, post omne genus securitatis et cautionis, preditione se semper pronus, exhibent, statim post dimissionem nuntiorum ad vos ultimo directorum, preditionem, quam pridem mente conceperunt, rebellione contra nos facta detegere manifeste. Quo comperto, frater meus et dominus imperator, opportune paucioribus comitatus, quippe nobis per munitiones et archias, pro magna parte dispersis, contra caput rebellionis, Andronopolim videlicet, quae civitas est Graeciae summitsima, et montibus tantum interpositis, Blachorum affinis populis, ulciscendi animum intendens, urbem regiam egressus est. Eramus enim tunc temporis sic divisi: marchio Montisferrati ultra Thessalonicanam erat cum multis; ego, ex altera parte Brachii Sancti Georgii eram apud Andromiticum cum non paucis; Paganus de Aurelia, et P. de Bracel. versus Niceam, ex eadem parte Brachii, R. de Tric, apud Philippopolim cum pluribus; et alii alibi per loca et munitiones dispersi. Porro, auditio a Joanniffo, Blacorum domino, quod Latini in tanta virorum paucitate civitatem praedictam obsidissent, quem etiam Graeci in auxilium suum, occulite tamen, ut magis laederent, avocarent, irruit subito Blachus ille Joannitius; in nostros cum multitudo Barbarorum innumera, Blachis videbile, Commannis et aliis, quibus etiam nimis improvise obviam exuenitus nostris, et remotius quam oportenter instantibus, per inimicorum insidiis tandem vallatis undique (proh dolor!) dominus meus, imperator, comes Lod. Stephanus de Pertico, et quidam alii barones et milites, quod non sine sanguinearum lacrymarum effusione referre valeo, tanta obriti multitudine, non sine damno tamen illorum, ab inimicis intercepti sunt. Nesclimus revera qui capti fuerint, qui occisi. Accepimus tamen ab exploratoribus nostris certissimis et fama veridica, quod dominus meus, imperator, teneatur et vivus, qui ab eodem Joanniffo, satis, ut assenser, pro tempore honorabiliter procuratur, cum quibusdam aliis, quod tamen adhuc expresse nescimus nominare. Sciatis autem, quod, ab ea die qua Graecorum fines ingressi fuimus, usque ad diem infelici illius congressus, quatacumque nobis et nostris occurreret multitudi, licet aliquando nostri paucissimi fuissent, cum triumpho tamen semper et Victoria recesserunt. Inaestimabilem vero jacturam, quam tunc nobis dolemus et plangimur accidisse, ex inconsulta nostrorum audacia, et peccatorum nostrorum meritis credimus contigisse. Illi itaque, qui elapsi a proelio, manus inimicorum evaserunt, consilio abbreviato cum his qui ad tentoria servanda remanserant, absque alio damno ab obsidione recesserunt. Quibus tendentibus ad urbem regiam, et tam

inopinabiliter desolatis, tandem Dominus subito dedit consolationem, ut quasi in momento omnes simul, quotquot dispersi fuerant, tanquam con vocati a Domino, apud civitatem quamdam, quae dicitur Rodestoc, convenirent. Marchio tamen, feliciter et victoriouse in suis marchiis, per R. de Tric. in suis partibus per Dei gratiam incolimus morabatur et indemniss. Inspectis igitur nostrorum viribus, urbes et castella extinximus munire coepimus, quae contra Graecorum rebellionem tenere posse videbantur et inter agendum Constantinopolim usque profecti sumus. Licerat itaque in personis amissis infortunium lugubre nobis acciderit, speramus tamen in Domino, et audenter confidimus, quod inimicorum nostrorum insidias et assaltas diutius, volente Domino sustinere poterimus, et etiam de longinquu subventionem et auxilium expectare. Ecce tamen, quod verebamur, hoc accidit, et quod fama canebat publica, quoque per litteras ipsius Blachii, confederationem ipsius cum Turcis et caeteris crucis Christi inimicis continebatur, edicti fulmis, quas etiam, a nobis cum nuntiis ipsius interceptas, apostolatu vestro in utraque lingua transmisimus, licerat gravius expectato vulnus incurrimus et ruinam;

M. T. 215, pag. 706.

## XIX. INNOCENTII III. REGESTORUM LIB. VIII.

XXXII.

Henrico fratri Constantinopolitan imperatoris.

Ut pacem stabilias et firmet cum rego Bulgarorum.

Nobilissimi tue per apostolicae scripta mandamus quatenus, ad liberationem fratris tui diligenter intendes, veram et firmam pacem stabilias cum charissimo filio nostro, Calojoenne, rege Bulgarorum et Blachorum illustri, ut inter Bulgaros et Latinos, fideiis et stabiliis amicitia de cetero perseveret. Brevitely scribimus, quia opus est magis opere quam sermone. Multum enim utrinque poterit esse amicitia fructuosa. Datum etc.

M. T. 215, pag. 710.

## XX. INVENTII III. REGESTORUM LIB. X.

LXV.

Charissimo in Christo Filio nostro Kalo Joanni  
Regi Bulgarorum illustri.

Ut pacem et treugam ineat cum imperatore C. P. et Latinis.

Laterani VIII. Kal. Junii.

Cum superbis Deus resistat, humiliibus autem det gratiam, juxta quod apostolus Jacobus contestatur, a Domino tibi triumphum concessum non fave virtuti adscribere debuisti, sed potius illorum imputare peccatis, qui suis exigentibus meritis ceciderunt, utpote in arcu suo sparentes, et suo salvari gladio confidentes. Verum tu tibi ascribis triumphum et hosibus reportum. Deo in cuius sunt manus corda regum, prout debueras, gloriam non dedidisti. Quod ex eo satis potius manifeste perpendi, quod cum ad te nostrum curaverimus nuntium destinare, ut cum Latinis apud Constantinopolim commorantibus pacem inres aut treugas, non solum id facere nolueris, verum etiam ipsius nuntium suscepisti et dimisisti minus honeste quam decuerit regiam dignitatem, quem ob reverentiam apostolicae sedis et benignie recipere debuisti et honeste tractare, attendens quod missus fuerat evangelizare pacem et praedicare salutem. Licerat ergo ex praefata victoria circa te ipsum fueris plus debito exaltatus, quia tamen te sicut charissimum in Christo filium sincera diligimus charitate, optantes tibi salutem et pacem, dilectum filium . . . nuntium tuum et litteras, quas per eum nobis misisti benigne receperimus, et quae nobis significasti per eas notavimus diligenter, intellecto sane quod iandundam nuntios affectaveras ad nostram praesentiam destinare, sed ipsis aditus non potebat, cum per Unganum transire non audeant, nec per Du-

tatum propter Venetos dominantes ibidem, charissimo in Christo filio . . . illustri regi Hungariae per scripta nostra mandamus ut nuntios tuos, quos ad sedem duxeris apostolicam destinando, per terram suam transire permittat libere ac securi, id item dicto filio nobili viro . . . Venetorum duci mandantes, ut eisdem per Duratum faciat transitum habere securum. Super eo autem quod te in devotione apostolice sedis firmiter asseveras, et, SI, NECESSE FORET, CAPUT EXPONERES PRO EADEM, excellentiam regiam Domino commendamus, et gratianum actiones referemus bonorum omnium targiti, qui hoc propositum tibi misericorditer inspiravit. Monemus igitur serenitatem regiam et exhortamur in Domino, per apostolica tibi scripta mandantes, quatenus cum charissimo in Christo filio nostro . . . Constantinopolitano imperatore illustri et aliis Latinis in Romaniae Imperio commorantibus pacem vel treugam ineas et observes.

Nos enim de miltendo ad te nuntium nostrum, cum expedire viderimus, curamus providere, iuxta quod nobis fuerit desuper inspiratum.

Datum Laterani VIII Kal. Junii anno decimo.

M. T. pag. 1162, № 65.

(НАРОДНА БИБЛИОТЕКА)